
Об утверждении Плана по управлению пастбищами и их использованию по 
Щербактинскому району на 2025 – 2029 годы

Решение Щербактинского районного маслихата Павлодарской области от 20 марта 
2025 года № 125/41
      В соответствии с подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан "О статьи 8
пастбищах" Щербактинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить план по управлению пастбищами и их использованию по 
Щербактинскому району на 2025 - 2029 годы согласно  к настоящему приложению
решению.
      2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Щербактинского районного маслихата по вопросам законности и 
социальной политики.
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель Щербактинского районного маслихата Смаилханова Г.К.

 

Приложение
к решению Щербактинского

районного маслихата
от 20 марта 2025 года № 125/41

Плана по управлению пастбищами и их использованию
по Щербактинскому району на 2025 - 2029 годы

      1. Настоящий план по управлению пастбищами и их использованию по 
Щербактинскому району на 2025 - 2029 годы (далее – План) разработан в соответствии 
с подпунктом 4-1)  Закона Республики Казахстан "О пастбищах" (далее – Законстатьи 6
) и подпунктом 2)  статьи 16 Закона Республики Казахстан "О государственнойпункта 3
статистике".
      2. План принимается в целях рационального использования пастбищ, устойчивого 
обеспечения потребности в кормах и предотвращения процессов деградации пастбищ.
      3. При разработке Плана учитываются:
      1) данные земельного баланса региона и информационной системы 
государственного земельного кадастра по форме согласно  к настоящемуприложению 1
Плану.
      При формировании данных, указанных в части первой настоящего подпункта, 
используются официальная статистическая информация о наличии земель и 
распределении их по категориям, собственникам земельных участков, 



землепользователям и угодьям и сведения из информационной системы 
государственного земельного кадастра;
      2) сведения геоботанического обследования пастбищ по форме согласно 

 к настоящему Плану.приложению 2
      3) сведения об объектах пастбищной инфраструктуры и о сервитутах для прогона 
сельскохозяйственных животных по форме согласно  к настоящему приложению 3
Плану.
      4) данные о численности поголовья сельскохозяйственных животных, полученные 
из базы данных идентификации сельскохозяйственных животных, с указанием их 
владельцев по форме согласно таблице 1  к настоящему Плану;приложения 4
      5) данные о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и 
половозрастным группам сельскохозяйственных животных по форме согласно таблице 
2  к настоящему Плану.приложения 4
      6) сведения о численности поголовья сельскохозяйственных животных для выпаса 
на отгонных пастбищах по форме согласно таблице 3  к настоящему приложения 4
Плану.
      7) данные об особенностях выпаса сельскохозяйственных животных на культурных 
и аридных пастбищах, землях лесного, водного фондов и особо охраняемых природных
территорий.
      8) рекомендуемые схемы пастбищеоборотов по форме согласно  к приложению 5
настоящему Плану;
      9) официальная статистическая информация по статистике животноводства и 
растениеводства.
      Данные земельного баланса региона и информационной системы государственного 
земельного кадастра

 

Приложение 1
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год
 Форма

Данные земельного баланса региона и информационной
системы государственного земельного кадастра

      Таблица 1. Распределение пастбищ по категориям земель Щербактинского района, 
тысяч гектаров

Наименов
а н и е  

Категории земель

сельско

промышле
н-ности, 
транспорт
а, связи и 

особо 
охраняемы
х 



сельских 
округов

Итого 
земель

хозяй-стве
нного 
назначени
я

населенны
х пунктов

иного не 
сельскохоз
яйственно
г о  
назначени
я

природны
х 
территори
й

лесного 
фонда

водного 
фонда

запаса

Александр
овский

23307 21232 326,0221 2213 8771,3 25243

Галкински
й

33836 30741 4614 4903,6 36330

Жылы-Бул
акский

26894,8 25514,1 819,0113 3047 4709 28531,5

Орловский 899 652 1093,2 1014

Сосновски
й

7770 6125 26 1888,5 7793,5

Шалдайск
ий

1470,3 1127,1 104985 1488,3

Шарбакти
нский

21420 17955 705 4544 1382,6 24128

Всего 115597,1 103346,2 1876,033 116356 3047 22748,2 124528,3

      Таблица 2. Распределение пастбищ населенного пункта, тысяч гектаров

№ п/п

Наимено
вание 
сельского
округа

Наимено
вание 
населенн
о г о  
пункта

Общая 
площадь 
пастбищ, 
тысяч 
гектаров 
гектар

Площадь и виды пастбищ

 
предназн
аченные 
д л я  
удовлетв
орения 
нужд
населени
я
п о  
выпасу 
сельскох
озяйстве
нных 
животны
х
личного 
подворья,
тысяч 
гектаров

обществе
нные, 
тысяч 
гектаров

отгонные
, тысяч 
гектаров

сезонные
, тысяч 
гектаров

аридные, 
тысяч 
гектаров

культурн
ые, тысяч
гектаров

1.
Александ
ровский

с .  
Александ
ровка

7158,8 6645 6682 - - - -

2.
с .  
Жанааул

5941,2 5593 5626 - - - -



3. с .  
Алексеев
ка

9365,7 7967 8307 - - - -

4.
с т .  
Куркамы
с

1118 945 945 - - - -

5. Галкинск
ий

с .  
Галкино

18472,4 16419,3 16433 - - - -

6. с .  
Арбаиген

5170,6 4863 4863 - - - -

7. с .  
Ботабас

2048,3 1928 1928 - - - -

8. с.Чигири
новка

9516,2 8676 8824 - - - -

9.
Жылы-Бу
лакский

с .  
Хмельни
цкий

6671,4 6322 6376 - - - -

10. с т .  
Маралды

2185 2084,8 2084,8 - - - -

11.
с .  
Кольбула
к

5631,6 5323 5323 - - - -

12.
с .  
Жылы-бу
лак

10017,9 9570 9570 - - - -

13. с .  
Сахновка

4134,5 3974 4027 - - - -

14.
Орловски
й

с .  
Орловка

954,6 645,8 652 - - - -

15.
Сосновск
ий

с .  
Сосновка

3469,4 3469,4 3469,4 - - - -

16.
с .  
Заборовк
а

2205,9 1675 1675 - - - -

17.
с .  
Красилов
ка

2050,9 1555 1646 - - - -

18. Шалдайс
кий

с .  
Шалдай

893 749,5 749,5 - - - -

19.
с .  
Садыкащ
и

817,5 739 739 - - - -

20. с.Чушкал
ы

168,1 136 136 - - - -

21. с .  
Есильбай

5275 5005 4985 - - - -



22. Шарбакт
инский

с .  
Шарбакт
ы

6908,1 6586 6779 - - - -

23.
с .  
Богодаро
вка

2579,6 2076 2080 - - - -

24.
с .  
Малинов
ка

1826,5 1626 1626 - - - -

25.
с .  
Назаровк
а

2499,7 1505 1536 - - - -

26. с. Сынтас 4978,1 4533,3 4616,3 - - - -

27.
с .  
Татьянов
ка

3349,6 3064 3064 - - - -

Итого: 125407,6 113675,1 114742 0 0 0 0

      Таблица 3. Требуемые дополнительные пастбища

№
п/п

Т р е б у е м ы е  
дополнительные 
пастбища из земель 
запаса,
тысяч гектаров

Дополнительно предоставляемые пастбища

пастбища, которые могут
быть предоставлены в 
землепользование 
пастбищепользователям,
тысяч гектаров

пастбища, подлежащие 
резервированию в целях 
удовлетворения нужд 
населения по выпасу 
сельскохозяйственных 
животных личного 
подворья,
тысяч гектаров

1 1483 га

Земли запаса – 434,1 га
Территория вокруг 
соленого озера – 1009,0 
га
Заключен меморандум с 
ТОО "Победа" – 1285 га
Суданка предоставляет 
ТОО "Победа" – 400 га
ИТОГО 3128,1 га

 

Приложение 2
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год
 Форма

Сведения геоботанического обследования пастбищ

Назва
ние  
типов 
(
разнос

Урожайность поедаемых растений на 
средний год: центнеров на гектар сухой 
массы, центнеров на гектар кормовых 
единиц, килограмм на гектар переваримого 
протеина



Дата, 
шифр
ы по 
легенд
е и по 
Класс
ифика
ции 
приро
дных 
кормо
вых 
угоди
й

Номер
а 
конту
ров и 
описа
ний (
скобка
х)

тей, 
модиф
икаци
й )  
приро
дных 
кормо
вых 
угоди
й  с  
приур
оченн
остью 
их к 
релье
фу ,  
почва
м .  
Назва
ние  
прочи
х 
угоди
й  и  
земель

Вид 
угодья

Проце
н т  
участи
я  в  
конту
ре

Площ
адь, 
тысяч 
гектар
ов

Совре
менно
е 
испол
ьзован
ие

Валов
а я  
урожа
йност
ь ,  
центн
еров 
н а  
гектар
(год 
обсле
дован
ия)

пастбищных кормов по сезонам

сенок
ос

косим
ы е  
пастб
ища

весна лето осень зима

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

12.05.
2020
10
С-2д

1
(3)

1 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Полы
нно-З
лаков
ые на 
солон
цах  
кашта
новых
(
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
холод
ная ,
овсян
ица  

пастб
ища 70 208

выпас 
частно
г о  
скота

2,7
0,9
0,6
7,0

1,2
0,6
5,1

2,5



боразд
чатая, 
пырей
ползу
чий)

1,3
10,6

9
С-2д

(4)

2 .  
Разнот
равно-
злаков
о-понт
ийско
полын
ные с 
осоко
й на 
солон
цах  
кашта
новых
(
прост
рел  
раскр
ытый, 
лопча
т к а  
прямо
стояча
я ,  
вейни
к 
назем
ный, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
полын
ь 
понти
йская, 
осока 
призе
миста
я)

пастб
ища

30 89 6,1
1,1
0,7
8,4

1,5
0,8
6,6

1,2
0,5
3

Итого пастб
ищ

100 297 1,0 1,3 2,1

2 .  
Слабо
волни



12.05.
2020
6
С-2а

2
(1)

стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
темно-
кашта
новых
легкос
углин
ыстых
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчата, 
ковыл
ь 
волоса
тик, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
холод
ная, 
лапчат
к а  
серебр
истая, 
люцер
н а  
желта
я)

пастб
ища

60 269

выпас 
частно
г о  
скота

2,8
0,5
0,3
5,1

2,4
1,4
13,2

2,1
1
6,8

2 .  
Злако
во-авс
тийск
ополы
нно-ра
знотра
вные с
осоко
й на 



6а
С-2а

(2)

темно-
кашта
новых
легкос
углин
истых 
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тимоф
еевка 
лугова
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
одува
нчик 
лекарс
твенн
ый,  
осоко 
призе
миста
я)

пастб
ища

20 89 3,4
1,7
1,1
14,1

2,4
1,3
11,5

2,7
1,4
9,7

8а
С-2а

(5)

3 .  
Осков
о-авст
рийск
ополы
нно-п
ырейн
ые на 
темно-
кашта
новых
легкос
углин
истых 
почва
х
(осока
призе

пастб
ища 20 89 2,2

0,9
0,7
8,6

1,3
0,8
6,2

1,9



миста
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
пырей
ползу
чий)

1,1
6,7

Итого
пастб
ищ 100 447

0,8
0,5

2,2
1,3

2,2
1,1

12.05.
2020
6б
С-2а

(7)

3 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Австр
ийско
полын
но-пы
рейны
е на 
темно-
кашта
новых
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
полын
ь 
австри
йская, 
пырей
ползу
чий)

пастб
ища

70 217

выпас 
частно
г о  
скота

2,3
0,6
0,4
7,3

1
0,5
5,4

2
1
7,3

2 .  
Злако
во-авс
трийс
копол
ынно-
разнот
равны
е  с  
осоко
й на 
темно-



6а
С-2а

кашта
новых
легкос
углин
истых 
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тимоф
еевка 
лугова
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
одува
нчик 
лекарс
твенн
ый,  
осока 
призе
миста
я)

пастб
ища

30 93
1,7
1,1
14,1

2,4
1,3
11,5

2,7
1,4
9,7

Итого
пастб
ищ 100 310

0,9
0,6

1,4
0,7

2,2
1,1

4 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-холо
днопо
лынн
ые на 
черноз
емах 



12.05.
2020
4
С-2а

(18)

южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
холод
ная)

пастб
ища

60 72

выпас 
частно
г о  
скота

1
0,6
7,3

1,3
0,6
5,3

2
0,9
6,6

2
С-2а

(17)

2 .  
Тырсо
во-раз
нотра
вно-по
лынн
ыена 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
ковыл
ь 
волоса
тик, 
верон
ика  
серебр
истая, 
васил
истни
к 
малый
, 
полын

пастб
ища

40 48 5,1
0,1
0
0,8

4,5
2,7
23,1

3,7



ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

1,8
10,1

Итого
пастб
ищ 100 120

0,6
0,4

2,6
1,4

2,7
1,3

12.05.
2020
12
С-4в

(13)

5 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-холо
днопо
лынно
-
серебр
истове
роник
овые 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
холод
ная, 
верон

пастб
ища

40 412

выпас 
частно
г о  
скота

2
1
0,6
7

1,3
0,7
5,4

1,6



ика  
серебр
истая)

0,7
4,7

23
С-4в

(11)

2 .  
Шрен
ковск
ополы
нно-п
ырейн
ые на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
пырей
ползу
чий)

пастб
ища 30 309 5,1

2
1,3
24,2

3,3
1,7
17,8

4,4
2,2
17,1

16
С-4в

(12)

3 .  
Пырей
но-шр
енков
скопо
лынно
-
керме
ковые 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
пырей
ползу
чий, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
керме

пастб
ища 20 206 4,7

1,8
1,2
22

3,3



к 
Гмели
на)

1,7
18,1

14
С-4в

(20)

4 .  
Дерно
винно
злаков
о-шре
нковс
ополы
нные 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
тонко
ног  
тонки
й ,  
овсни
ц а  
бороз
дачата
я ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

пастб
ища 10 103 4,1

2,4
1,5
14,9

3,2
1,4
11,1

3,6
1,6
11,1

Итого
пастб
ищ 100 1030

1,6
1,0

2,5
1,3

3,1
1,5

6 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Тырсо
во-раз
нотра
вно-по
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли



214
С-2а

нисты
х 
почва
х
(
ковыл
ь 
волоса
тик, 
верон
ика  
серебр
истая, 
васил
истни
к 
малый
, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ищ

100 82

выпас 
частно
г о  
скота

0,1
0
0,8

4,5
2,7
23,1

3,7
1,8
10,1

12.05.
2020
15Аа
С-4в

(23)

7 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Осоко
во-пон
тийск
ополы
нно-ве
йнико
вые на
солод
я х  
дерно
вых 
средне
сугли
нисты
х
(осока
строй
ная, 
полын
ь 
понти
йская, 
вейни

пастб
ищ

100 63

выпас 
частно
г о  
скота

6,4
1,8
1
17,8

3,4
1,5
16,2

1,7



к 
назем
ный)

0,9
7,8

12.05.
2020
4а
С-2а

(24)

8 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
черноз
емах 
южны
х 
легкос
углин
истых 
почва
х
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
полын
ь 
понти
йская, 
полын
ь 
австри
йская, 
прост
рел  
раскр
ытый, 
подма
ренни

пастб
ища 80 92

выпас 
частно
г о  
скота

10,2
3
1,9
22,9

9,4
5,3
11,5

7,9



к 
настоя
щий)

3,6
21

2
С-2а

2 .  
Тырсо
во-раз
нотра
вно-по
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
ковыл
ь 
волоса
тик, 
верон
ика  
серебр
истая, 
васил
истни
к 
малый
, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австий
ская)

пастб
ища 20 23

0,1
0
0,8

4,5
2,7
23,1

4,5
2,7

Итого
пастб
ищ 100 115

2,4
1,5

8,4
4,8

7,1
3,2

9 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Дерно
винно
злаков
о-пол



13.05.
2020
12а
С-4в

(25)

ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ного 
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ищ

100 365

выпас 
частно
г о  
скота

5,8
3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2
1,8
11,2

1 0 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  



13.05.
2020
12а
С-4в

лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапча
ика  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища 80 497

выпас 
частно
г о  
скота

3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2
1,8
11,2

2 .  
Разнот
равно-
злаков
о-пол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
прост



20Б
С-4в

(30)

рел  
раскр
ытый, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
тонко
ног  
тонки
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
вейни
к 
назем
ный, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища

20 124 10,6
4,5
2,9
27,1

6,4
3,5
25,3

5,9
2,9
15

Итого
пастб
ищ 100 621

3,6
2,3

5,0
2,7

4,5
2,0

13.05.
2020
15Ба
С-4а

(35)

1 1 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Осков
о-понт
ийско
полын
но-вей
ников
ые на 
лугов
о-черн
оземн
ы х  
средне

пастб
ищ

100 34

Выпас
частно
г о  
скота

10,2
3,6
1,9
35,9

6,9
2,9
32,6

5,5



сугли
нисты
х
(осока
строй
ная, 
полын
ь 
понти
йская, 
вейни
к 
назем
ный)

1,7
15,7

12
С-4в

1 2 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-холо
днопо
лынно
-
серебр
истове
роник
овые 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ы
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ькрасн
оваты
й ,  
полын

пастб
ища 80 217

выпас 
частно
г о  
скота

1
0,6
7

1,3
0,7
5,4

1,6



ь 
холод
ная, 
верон
ика  
серебр
истая)

0,7
4,7

12а
С-4в

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австий
ская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон

пастб
ища 20 54

3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2



ика  
серебр
истая)

1,8
11,2

Итого
пастб
ищ

100 271
1,5
0,9

2,0
1,1

2,1
0,9

15Аа
С-4в

1 3 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Осоко
во-пон
тийск
ополы
нно-ве
йнико
вые на
солод
я х  
дерно
вых 
средне
сугли
нисты
х
(осока
строй
ная, 
полын
ь 
понти
йская, 
вейни
к 
назем
ный)

пастб
ищ

100 10

выпас 
частно
г о  
скота

1,5
1
17,8

3,4
1,5
16,2

2,7
,9
7,8

15Аа

1 4 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Осоко
во-пон
тийск
ополы
нно-ве
йнико
вые на
солод
я х  
дерно

выпас 
частно

1,8 3,4 2,7



С-4в вых 
средне
сугли
нисты
х
(осока
строй
ная, 
полын
ь 
понти
йская, 
вейни
к 
назем
ный)

пастб
ищ

100 16 г о  
скота

1
17,8

1,5
16,2

0,9
7,8

15Ба
С-4а

1 5 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Осоко
во-пон
тийск
ополы
нно-ве
йнико
вые на
лугов
о-черн
оземн
ы х  
средне
сугли
нисты
х
(осока
строй
ная, 
полын
ь 
понти
йская, 
вейни
к 
назем
ный)

пастб
ищ

100 35

выпас 
частно
г о  
скота

3,6
1,9
35,9

6,9
2,9
32,6

5,5
1,7
15,7

1 6 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол



4а
С-2а

ынно-
разнот
равны
е на 
черноз
емах 
южны
х 
легкос
углин
истых 
почва
х
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
полын
ь 
понти
йская, 
полын
ь 
австри
йская, 
прост
рел  
раскр
ытый, 
подма
ренни
к 
настоя
щий)

пастб
ища 60 122

выпас 
частно
г о  
скота

3
1,9
22,9

9,4
5,3
44,5

7,9
3,6
21

2 .  
Тырсо
во-раз
нотра
вно-по
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли



2
С-2а

нисты
х 
почва
х
(
ковыл
ь 
волоса
тик, 
верон
ика  
серебр
истая, 
васил
истик 
малый
, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища

40 81
0,1
0
0,8

4,5
2,7
23,1

3,7
1,8
10,1

Итого
пастб
ищ 100 203

1,8
1,1

7,4
4,3

6,2
2,9

13.05.
2020

1 7 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
черноз
емах 
южны
х 
легкос
углин
истых 
почва
х
(
овсян
ица  3 9,4 7,9



4а
С-2а

(32) бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища

40 466 выпас 
частно
г о  
скота

3,6 1,9
22,9

5,3
44,5

3,6
21

2
С-2а

2 .  
Тырсо
во-раз
нотра
вно-по
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
ковыл
ь 
волоса
тик, 
верон
ика  
серебр
истая, 

пастб
ища

30 350
0,1
0
0,8

4,5
2,7
23,1

3,7



васил
истик 
малый
, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

1,8
10,1

3
С-2а

(41)

3 .  
Дерно
винно
злаков
о-груд
ницев
о-пол
ынные
н а  
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
овсян
ц а  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
волоса
тик, 
грудн
ица  
мохна
тая, 
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

пастб
ища 20 233 4,8

2,5
1,5
19,1

4,6
2,5
20,3

3,9
1,8
11,1



4 .  
Дерно
винно
злаков
о-холо
днопо
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
холод
ная)

пастб
ища

10 117
1
0,6
7,3

1,3
0,6
5,3

2
0,9
6,6

Итого
пастб
ищ 100 1166

1,8
1,1

6,2
3,5

5,3
2,4

13.05.
2020
5Б
С-2г

(40)

1 8 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынные
н а  
солон
цах  
черноз
емных
(
овсян
ица  
бороз
дчатая

пастб
ищ

100 352

выпас 
частно
г о  
скота

7,2
4,5
2,8
35,3

6,6
3,5
29,9

6,2



, 
ковыл
ь 
волоса
тик, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

2,7
18

13.05.
2020
3
С-2а

1 9 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Дерно
винно
злаков
о-груд
ницев
о-пол
ынные
н а  
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
овсян
ц а  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
волоса
тик, 
грудн
ица  
мохна

пастб
ищ

100 90

выпас 
частно
г о  
скота

2,5
1,5
19,1

4,6
2,5
20,3

3,9



тая, 
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

1,8
11,1

13.05.
2020
13
С-4в

(51)

2 0 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-шре
нковс
копол
ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсни
ц а  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
солон
ечник 
точеч
ный, 
грудн
ица  

пастб
ища

60 276

выпас 
частно
г о  
скота

7,2
1
0,6
7,5

1,6
0,9
7,4

6,3



мохна
тая)

3,8
31,7

12
С-4в

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-холо
днопо
лынно
-
серебр
истове
роник
овые 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ы
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
холод
ная, 
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища

20 92
1
0,6
7

1,3
0,7
5,4

1,6
0,7
4,7

3 .  
Разнот
равно-
злаков
о-пол
ынные
н а  
солон
цах  



20Б
С-4в

лугов
о-черн
оземн
ых
(
прост
рел  
раскр
ытый, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
тонко
ног  
тонки
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
вейни
к 
назем
ный, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища

20 92
4,5
2,9
27,1

6,4
3,5
25,3

5,9
2,9
15

Итого
пастб
ищ 100 460

1,7
1,1

2,5
1,4

5,3
3,0

2 1 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынные



13.05.
2020
5А
С-2а

(48)

н а  
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
ковыл
ь 
волоса
тик, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
холод
ная)

пастб
ища

70 259

выпас 
частно
г о  
скота

4,7
1,8
1,1
12,6

3,9
2,1
17,2

4,1
1,9
12,3

 
2 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е 
начер
нозем
а х  
южны
х 
средне
сугли
нисты



4а
С-2а

х 
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища 20 74

3
1,9
22,9

9,4
5,3
44,5

7,9
3,6
21

5Аа
С-2а

(49)

3 .  
Полы
нно-зл
аковы
е на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
полын
ь 
Шрен
ковска

пастб
ища 10 37 4,6

1,4
0,9
10,2

1,8
0,9
7,3

4,4



я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
овсни
ц а  
бороз
дчатая
, 
пырей
ползу
чий)

2,4
19,3

Итого
пастб
ищ 100 370

2,0
1,2

4,8
2,6

4,9
2,3

14.05.
2020
13а
С-4в

(59)

2 2 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Австр
ийско
полын
но-зла
ковые 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
полын
ь 
австри
йская, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
пырей
ползу
чий)

пастб
ищ

100 62

выпас 
частно
г о  
скота

5,1
3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

2 3 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на



14.05.
2020
5Ба
С-2г

(62)

Злако
во-пол
ынные
н а  
солон
цах  
черноз
емных
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
пырей
ползу
чий, 
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

пастб
ищ

100 171

выпас 
частно
г о  
скота

1,9
0,5
0,3
4,6

0,7
0,4
3,3

1,7
1
7,2

14.05.
2020
19
С-4в

(63)

2 4 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Злако
во-шр
енков
скопо
лынн
ые на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
бески
льниц
а 
тонча
йшая, 
пырйе
ползу
чий, 
полын

пастб
ищ

100 118

выпас 
частно
г о  
скота

8,1
4,8
2,9
21,5

6,1
3,4
21

5,7



ь 
Шрен
ковска
я)

3,3
19,8

14.05.
2020
12б
С-4в

(56)

2 5 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
ынные
н а  
солон
цах  
лугово
черноз
емных
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища

60 672

выпас 
частно
г о  
скота

5,1
3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот



12а

равны
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища

20 224
3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2
1,8
11,2

3 .  
Дерно
винно
злаков
о-шре
нковс
копол
ынно-
разнот
равны
е на 



С-4в

солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсни
ц а  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
солон
ечник 
точеч
ный, 
грудн
ица  
мохна
тая)

пастб
ища

10 112
1
0,6
7,5

1,6
0,9
7,4

6,3
3,8
31,7

20Б
С-4в

4 .  
Разнот
равно-
злаков
о-пол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
прост
рел  
раскр
ытый, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
ковыл
ь 

пастб
ища

10 112
4,5
2,9
27,1

6,4
3,5
25,3

5,9



красн
оваты
й ,  
тонко
ног  
тонки
й ,  
овсян
ицабо
роздча
тая, 
вейни
к 
назем
ный, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

2,9
15

Итого
пастб
ищ

100 1120
3,2
2,0

4,4
2,3

4,8
2,2

15Ба
С-4а

2 6 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Осков
о-понт
ийско
полын
но-вей
ников
ые на 
лугов
о-черн
оземн
ы х  
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(осока
строй
ная, 
полын
ь 
понти

пастб
ищ

100 23

выпас 
частно
г о  
скота

3,6
1,9
35,9

6,9
2,9
32,6

5,5



йская, 
вейни
к 
назем
ный)

1,7
15,7

14.05.
2020
12б
С-4в

2 7 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища 50 710

выпас 
частно
г о  
скота

3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-разн



11
С-4в

(70)
(65)

отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища 30 426

11,6
4,7

5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5
3,1
15,4

3 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  
лугов



12а
С-4в

о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища 20 284

3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2
1,8
11,2

Итого
пастб
ищ 100 1420

4,0
2,5

5,6
3,0

5,0
2,3

2 8 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  



12б
С-4в

лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ного 
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища

40 488

выпас 
частно
г о  
скота

3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

11
С-4в

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-разн
отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян

пастб
ища

30 366
5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5



ица  
бороз
дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 
австри
йская)

3,1
15,4

12а
С-4в

3 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 

пастб
ища 30 366

3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2



полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

1,8
11,2

Итого
пастб
ищ 100 1220

4,0
2,5

5,6
3,0

5,0
2,3

14.05.
2020
18
С-4в

(83)

2 9 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Вейни
ково-о
соков
о-понт
ийско
полын
ные на
солод
я х  
заболо
ченны
х 
тяжел
осугл
инист
ых
(
вейни
к 
назем
ный, 
осока 
рання
я ,  
полын
ь 
понти
йская)

пастб
ищ

100 32

выпас 
частно
г о  
скота

5,2
2,1
1,3
16,9

2,9
1,7
15,7

2,2
1
5,5



14.05.
2020
24
С-4г

(86)

3 0 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Лебед
ово-бе
скиль
ницев
о-шре
нковс
копол
ынные
н а  
солон
чаках 
лугов
ых
(
лебеда
бород
авчата
я ,  
бески
льниц
а 
тонча
йшая, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

пастб
ищ

100 66

выпас 
частно
г о  
скота

7,1
0,6
0,3
2,4

0,7
0,4
2,4

6,8
4,1
32,3

3 1 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  



12б
С-4в

бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища

70 170
выпас 
частно
г о  
скота

3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

19
С-4в

2  .
Злако
во-шр
енков
скопо
лынн
ые на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземы
х
(
бески
льниц
а 
тонча
йшая, 
пырйе
ползу
чий, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

пастб
ища

30 73
4,8
2,9
21,5

6,1
3,4
21

5,7
3,3
19,8

Итого
пастб
ищ 100 243

3,7
2,3

5,0
2,6

4,9
2,4



12б
С-4в

3 2 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища 60 77

выпас 
частно
г о  
скота

3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-разн
отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  



11
С-4в

солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища

40 51
5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5
3,1
15,4

 
Итого

пастб
ищ 100 128

4,2
2,6

5,9
3,1

5,3
2,4

16.05.
2020

3 3 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-хол
одноп
олнны
е на 
солон
цах  
кашта
новых выпас 

частно
4,3 5,4 6,6



7
С-2д

(89) (
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
пырей
ползу
чий, 
полын
ь 
холод
ная)

пастб
ища

70 404 г о  
скота

7,4 2,7
32,9

2,8
23,3

2,9
20,2

9
С-2д

2 .  
Разнот
равно-
злаков
о-понт
ийско
полын
ные с 
осоко
й на 
солон
ц ы  
кашта
новых
(
прост
рел  
раскр
ытый, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
вейни
к 
назем
ный, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
полын
ь 
понти
йская, 

пастб
ища 20 115

1,1
0,7
8,4

1,5
0,8
6,6

1,2



осока 
призе
миста
я)

0,5
3

10
С-2д

3 .  
Полы
нно-зл
аковы
е на 
солон
цах  
кашта
новых
(
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
холод
ная, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
пырей
ползу
чий)

пастб
ища

10 58
0,9
0,6
7,0

1,2
0,6
5,1

2,5
1,3
10,6

Итого
пастб
ищ 100 577

3,3
2,1

4,2
2,2

5,1
2,3

3 4 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
черноз
емных
южны
х 
средне



4а
С-2а

сугли
нисты
х 
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища

80 118

выпас 
частно
г о  
скота

3
1,9
22,9

9,4
5,3
44,5

7,9
3,6
21

2 .  
Тырсо
во-раз
нотра
вно-по
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты



 
2
С-2а

х 
почва
х
(
ковыл
ь 
волоса
тик, 
верон
ика  
серебр
истая, 
васил
истик 
малый
, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища

20 30
0,1
0
0,8

4,5
2,7
23,1

3,7
1,8
10,1

Итого
пастб
ищ 100 148

2,4
1,5

8,4
4,8

7,1
3,2

4
С-2а

3 5 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Дерно
винно
злаков
о-холо
днопо
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
овсян
ица  
бороз
дчатая

пастб
ищ

100 101

выпас 
частно
г о  
скота

1
0,6
7,3

1,3
0,6
5,3

2



, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
холод
ная)

0,9
6,6

12
С-4в

3 6 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-холо
днопо
лынно
-
серебр
истове
роник
овые 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
холод
ная, 
верон

пастб
ища 40 187

выпас 
частно
г о  
скота

1
0,6
7

1,3
0,7
5,4

1,6



ика  
серебр
истая)

0,7
4,7

12б
С-4в

2 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища

30 140
3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

3 .  
Дерно
винно
злаков
о-разн
отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов



11
С-4в

о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища 20 93

5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5
3,1
15,4

22
С-4в

4 .  
Полы
нно-зл
аковы
е на 
солон
цах  
кашта
новых
(
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
холод
ная, 
овсян
ица  
бороз
дчатая

пастб
ища

10 47
0,7
0,4
5

0,9
0,4
3,6

2,2



, 
пырей
ползу
чий)

1,1
8,2

Итого
пастб
ищ 100 467

2,6
1,6

3,6
1,9

3,5
1,6

5Ба
С-2г

3 7 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
черноз
емных
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
пырей
ползу
чий, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

пастб
ищ

100 79

выпас 
частно
г о  
скота

0,5
0,3
4,6

0,7
0,4
3,3

1,7
1
7,2

3 8 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Разнот
равно-
вейни
ково-о
соков
ые с 
кустар
ников
ополы
нью 
н а  
солод
я х  



16.05.
2020
21
С-4в

(107)

дерно
вых 
средне
сугли
нисты
х
(
лабазн
и к  
вязоли
стый, 
лабазн
и к  
шести
лепест
ный, 
верон
ика  
длинн
олист
ная, 
вейни
к 
назем
ный, 
осока 
строй
ная, 
полын
ь 
кустар
ников
ая)

пастб
ищ

100 41

выпас 
частно
г о  
скота

6,9
2,1
1,2
16,7

5,1
2,7
21,4

2,5
1,1
6,4

15Аа
С-4в

3 9 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Осоко
во-пон
тийск
ополы
нно-ве
йнико
вые на
солод
я х  
дерно
вых 
средне
сугли
нисты
х

пастб
ищ

100 51

выпас 
частно
г о  
скота

1,8
1
17,8

3,4
1,5
16,2

2,7



(осока
строй
ная, 
полын
ь 
понти
йская, 
вейни
к 
назем
ный)

0,9
7,8

16.05.
2020
5Ба
С-2г

4 0 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
черноз
емных
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
пырей
ползу
чий, 
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

пастб
ища 60 140

выпас 
частно
г о  
скота

0,5
0,3
4,6

0,7
0,4
3,3

1,7
1
7,2

2 .  
Злако
во-раз
нотра
вно-ав
стрий
скопо
лынн
ые на 



1
С-2г

(111)

солон
цах  
черноз
емных
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
вейни
к 
назем
ный, 
васил
истик 
малый
, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища

40 93 5,7
3,6
2,3
19,5

5,1
2,8
19,3

4,2
2,1
9,7

Итого
пастб
ищ 100 233

1,7
1,1

2,5
1,4

2,7
1,4

12б
С-4в

4 1 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
пырей

пастб
ища

70 234

выпас 
частно
г о  
скота

3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5



ползу
чий, 
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я)

2
13,6

11
С-4в

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-разн
отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 

пастб
ища 20 67

5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5



австри
йская)

3,1
15,4

23
С-4в

3 .  
Шрен
ковск
ополы
нно-пе
рейны
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
пырей
ползу
чий)

пастб
ища 10 33

2
1,3
24,2

3,3
1,7
17,8

4,4
2,2
17,1

Итого
пастб
ищ

100 334
3,6
2,3

5,1
2,7

4,9
2,2

4 2 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
черноз
емных
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
овсян



4а
С-2а

ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища 71 74

выпас 
частно
г о  
скота

3
1,9
22,9

9,4
5,3
44,5

7,9
3,6
21

2
С-2а

2 .  
Тырсо
во-раз
нотра
вно-по
лынн
ые на 
черноз
емах 
южны
х 
средне
сугли
нисты
х 
почва
х
(
ковыл
ь 
волоса

пастб
ища

30 32
0,1
0
0,8

4,5
2,7
23,1

3,7



тик, 
верон
ика  
серебр
истая, 
васил
истик 
малый
, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

1,8
10,1

Итого
пастб
ищ 100 105

2,1
1,3

7,9
4,5

6,6
3,1

12а
С-4в

4 3 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ного 
тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты

пастб
ища

40 295

выпас 
частно
г о  
скота

3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2



й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

1,8
11,2

11
С-4в

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-разн
отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма

пастб
ища

30 222
5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5



ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 
австри
йская)

3,1
15,4

12б
С-4в

3 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ного 
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища

20 148
3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

4 .  
Разнот
равно-
злаков
о-пол



20Б
С-4в

ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
прост
рел  
раскр
ытый, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
тонко
ног  
тонки
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
вейни
к 
назем
ный, 
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ища

10 74
4,5
2,9
27,1

6,4
3,5
25,3

5,9
2,9
15

Итого
пастб
ищ 100 739

4,1
2,6

5,8
3,1

5,1
2,3

4 4 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Дерно
винно



11
С-4в

злаков
о-разн
отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 
австри
йская)

пастб
ищ

100 302

выпас 
частно
г о  
скота

5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5
3,1
15,4

4 5 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
1 .  
Злако
во-пол
нные 
н а  
солон



16.05.
2020
12б
С-4в

цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
востре
ц 
ветвис
тый, 
тонко
ного 
тонки
й ,  
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
полын
ь 
сизая)

пастб
ища

40 642

выпас 
частно
г о  
скота

3,2
2
24,7

4,5
2,3
19,6

4,5
2
13,6

2 .  
Дерно
винно
злаков
о-пол
ынно-
разнот
равны
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ного 



12а
С-4в

тонки
й ,  
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
лапчат
к а  
прямо
стояча
я ,  
верон
ика  
серебр
истая)

пастб
ища

30 480
3,4
2,1
27,1

4,7
2,5
21,8

4,2
1,8
11,2

11
С-4в

 
3 .  
Дерно
винно
злаков
о-разн
отрав
но-авс
трийс
копол
ынные
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
ковыл
ь 
красн
оваты
й ,  
овсян
ица  
бороз

пастб
ища 10 161

5,6
3,6
35,6

8
4,4
32,3

6,5



дчатая
, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
подма
ренни
к 
настоя
щий, 
солон
ечник 
точеч
ный, 
полын
ь 
австри
йская)

3,1
15,4

13б
С-4в

(98)

4 .  
Полы
нно-зл
аково-
керме
ковые 
н а  
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
полын
ь 
австри
йская, 
бески
льниц
а 
тонча
йшая, 
пырей
ползу
чий, 
керме
к 
Гмели
на)

пастб
ища

10 161 3,4
0,8
0,5
3,8

1,1
0,6
4,4

2,9
1,7
13,3



22
С-4в

(94)

5 .  
Полы
нно-зл
аковы
е на 
солон
цах  
лугов
о-черн
оземн
ых
(
полын
ь 
холод
ная, 
полын
ь 
Шрен
ковска
я ,  
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
пырей
ползу
чий)

пастб
ища

10 161 2,4
0,7
0,4
5

0,9
0,4
3,6

2,2
1,1
8,2

Итого пастб
ищ

100 1605 3,0 4,2 4,2

4 6 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Полы
нно-де
рнови
ннозл
аково-
солон
ечник
овые 
н а  
солон
цах  
лугов



13в
С-4в

о-черн
оземн
ых
(
полын
ь 
сизая, 
полын
ь 
австри
йская, 
овсян
ица  
бороз
дчатая
, 
тонко
ног  
тонки
й ,  
ковыл
ь 
волоса
тик, 
солон
ечник 
точеч
ный)

пастб
ищ 100 228

выпас 
частно
г о  
скота

3,1
2,0
30,2

4,8
2,6
25,7

6,1
3,0
20,6

17
С-4в

4 7 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Остре
цово-б
ескиль
ницев
ые на 
солон
цах-че
рнозе
мных
(
острец
ветвис
тый, 
бески
льниц
а 
тонча
йшая)

пастб
ищ

100 23

выпас 
частно
г о  
скота

13,1
8,2
120,6

16,4
8,6
77,2

9,8
4,2
26,1



20Аа
С-4а

4 8 .  
Слабо
волни
стая 
равни
на
Разнот
равно-
полын
но-дер
новин
нозлак
овый 
н а  
лугов
о-черн
оземн
ы х  
осоло
делых
(
лабазн
и к  
шести
лепест
ный, 
морко
вник 
Бессер
а ,  
полын
ь 
армян
ская, 
полын
ь 
понти
йская, 
ковыл
ь 
перис
тый, 
овсец 
пусты
нный)

пастб
ищ 100 74

выпас 
частно
г о  
скота

1,8
1,1
12,3

3,3
1,8
12,1

5,3
3,3
21,7

27

4 9 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 174

27

5 0 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 14



27
5 1 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 176

27

5 2 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 20

29
5 3 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 3

29
5 4 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 5

29
5 5 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 1

29
5 6 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 3

29
5 7 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 1

29
5 8 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 3

29
5 9 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 1

29
6 0 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 1

29
6 1 .  
Кладб
ища

прочи
е 100 1

29
6 2 .  
Свалк
а

прочи
е 100 6

29
6 3 .  
Свалк
а

прочи
е 100 3

29
6 4 .  
Свалк
а

прочи
е 100 34

29
6 5 .  
Свалк
а

прочи
е 100 16

29 8



6 6 .  
Свалк
а

прочи
е

100

29
6 7 .  
Свалк
а

прочи
е

100 58

29
6 8 .  
Свалк
а

прочи
е

100 38

28

6 9 .  
Трост
ников
ы е  
болота

тростн
иковы
е 
болота

100 8

28

7 0 .  
Трост
ников
ы е  
болота

тростн
иковы
е 
болота

100 61

27

7 1 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 146

27

7 2 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 15

27

7 3 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 18

30

7 4 .  
Насел
енный
пункт

населе
нный 
пункт

100 9

26
7 5 .  
Залеж
ь

залеж
ь

100 147

26
7 6 .  
Залеж
ь

залеж
ь

100 59

26
7 7 .  
Залеж
ь

залеж
ь

100 48

26
7 8 .  
Залеж
ь

залеж
ь

100 42

26
7 9 .  
Залеж
ь

залеж
ь

100 301



26
8 0 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 462

26
8 1 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 61

26
8 2 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 363

26
8 3 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 214

26
8 4 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 30

26
8 5 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 667

26
8 6 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 339

26
8 7 .  
Залеж
ь

залеж
ь 100 17

25
8 8 .  
Пашн
я

пашня 100 36103

25
8 9 .  
Пашн
я

пашня 100 427

25
9 0 .  
Пашн
я

пашня 100 73

25
9 1 .  
Пашн
я

пашня 100 296

25
9 2 .  
Пашн
я

пашня 100 347

25
9 3 .  
Пашн
я

пашня 100 214

25
9 4 .  
Пашн
я

пашня 100 4852

25
9 5 .  
Пашн
я

пашня 100 720

      Продолжение таблицы



Расчетная урожайность 
по контуру: центнеров на
гектар сухой массы (
числитель), центнеров на 
гектар кормовых единиц 
(знаменатель)

Кормозапас по контуру: 
центнеров на гектар 
сухой массы (числитель),
центнеров на гектар 
кормовых единиц (
знаменатель)

Культуртехническое 
состояние, наличие 
лекарственных растений

Рекомендации по 
использованию, вид 
скота. Рекомендуемые 
мероприятия по 
улучшению

15 16 17 18

1,2
0,6

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

1,5
0,8

чистые

1,3 386

2,4
1,4

Средне затырсованные
ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Упорядочить выпас скота

2,7
1,4

Средне сбитые

1,9
1,1

Средне сбитые

2,4
1,3

1073
581

1
0,5

Средне сбитые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

2,7
1,4

Средне сбитые
Сокращение пастбищной 
нагрузки

1,5
0,8

465
248

2
0,9

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

4,5
2,7

Сильно затырсованные

3,0
1,6

360
192

1,6
0,7

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

4,4
2,2

чистые

3,8
1,8

чистые

3,2
1,4

чистые

3,0
1,4

3090
1442

4,5
2,7

369
221

Сильно затырсованные
ВРЛО пастбища для всех 
видов скота



3,4
1,5

214
95 Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

9,4
5,3

Средне сбитые
подмаренник настоящий

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,5
2,7

Сильно затырсованные

8,4
4,8

966
552

4,7
2,5

1716
913

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,7
2,5

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

6,4
3,5

чистые

5,0
2,7

3105
1677

6,9
2,9

235
99

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

1,6
0,7

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

4,7
2,5

Средне сбитые

2,2
1,1

596
298

3,4
1,5

34
15

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

3,4
1,5

54
24

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

6,9
2,9

242
102

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

9,4 Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота



5,3 подмаренник настоящий Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,5
2,7

Сильно затырсованные

7,4
4,3

1502
873

9,4
5,3

Средне сбитые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Упорядочить выпас скота

4,5
2,7

Сильно затырсованные

4,6
2,5

Сильно затырсованные

2
0,9

чистые

6,2
3,5

7229
4081

6,6
3,5

2323
1232

Средне затырсованные
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

4,6
2,5

414
225

Средне затырсованные
ВРЛО пастбища для всех 
видов скота

6,3
3,8

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

1,6
0,7

чистые

6,4
3,5

чистые

5,4
3,1

2484
1426

4,1
1,9

Средне затырсованные
ВРЛО пастбища для всех 
видов скота
Упорядочить выпас скота

9,4
5,3

Средне сбитые

4,4
2,4

Средне сбитые

5,2
2,6

1924
962

4,5
2,3

279
143

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

1,7
1

291
171

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки



6,1
3,4

720
401

чистые ВЛО пастбища для всех 
видов скота

4,5
2,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,7
2,5

Средне сбитые

6,3
3,8

чистые

6,4
3,5

чистые

4,9
2,6

5488
2912

6,9
2,9

159
67

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,5
2,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

8
4,4

Чистые
подмаренник настоящий

4,7
2,5

Средне сбитые

5,6
3,0

7952
4260

4,5
2,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

8
4,4

Чистые

4,7
2,5

Средне сбитые

5,6
3,0

6832
3660

2,9
1,7

93
54

Чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

6,8
4,1

449
271

Чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

4,5
2,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

6,1



3,4 Чистые

5,0
2,6

1215
632

4,5
2,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

8
4,4

Чистые

5,9
3,1

755
397

6,6
2,9

Чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

1,5
0,8

Чистые

2,5
1,3

Чистые

5,2
2,3

3000
1327

9,4
5,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,5
2,7

Сильно затырсованные

8,4
4,8

1243
710

2
0,9

202
91

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

1,6
0,7

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Упорядочить выпас скота

4,5
2,3

Средне сбитые

8
4,4

чистые

2,2
1,1

чистые

3,8
2,0

1775
934

1,7
1

134
79

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

5,1
2,7

209
111

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота



3,4
1,5

173
77

Средне сбитые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

1,7
1

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

5,1
2,8

чистые

3,1
1,7

722
396

4,5
2,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

8
4,4

чистые

4,4
2,2

чистые

5,2
2,7

1737
902

9,4
5,3

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,5
2,7

Сильно затырсованные

7,9
4,5

833
475

4,7
2,5

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

8
4,4

чистые

4,5
2,3

Средне сбитые

6,4
3,5

чистые

5,8
3,1

4286
2291

8
4,4

2416
1329

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

4,5
Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота



2,3 Сокращение пастбищной 
нагрузки

4,7
2,5

Средне сбитые

8
4,4

чистые

2,9
1,7

Средне сбитые

2,2
1,1

чистые

4,5 7223

6,1
3,0

1391
684

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

16,4
8,6

377
198

чистые
ВЛО пастбища для всех 
видов скота

5,3
3,3

392
244

Средне сбитые

ВЛО пастбища для всех 
видов скота
Сокращение пастбищной 
нагрузки

 

Приложение 3
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год
 Форма

Сведения об объектах пастбищной инфраструктуры
и о сервитутах для прогона сельскохозяйственных животных

№ п/п
Объекты 
пастбищной 
инфраструктуры

Количество 
действующих 
объектов 
пастбищной 
инфраструктуры
, единиц

Требующих 
строительства (
реконструкции),
единиц

Протяженность, 
километров

Площадь, 
гектаров

1.

Обводнительные
сооружения (
скважины, 
трубчатые и 
шахтные 
колодцы, копани
)

3 1 0,321

2. Сооружения, 
мосты, дороги

- - - -

Скотопрогонные
т р а с с ы ,  
скотоостановочн



3. ы е  и  
водопойные 
площадки

- - - -

4.

Емкости для 
купки овец, 
кошары и 
отгороженные 
м е с т а ,  
ограждения 
пастбищ, 
изгороди (в том 
ч и с л е  
электроизгороди
), загоны для 
загонно-порцио
нного выпаса 
сельскохозяйств
енных животных

- - - -

5.

Расколы для 
ветеринарной 
обработки 
сельскохозяйств
енных животных

- - - -

6.

Сооружения и 
объекты, 
предназначенны
е  д л я  
обеспечения 
электрической и 
тепловой 
энергией, 
объекты по 
использованию 
возобновляемых
и 
альтернативных 
источников 
энергии

- - - -

7.

Объекты 
водоснабжения 
и другие виды 
жизнеобеспечен
ия, сооружения 
для сезонного 
проживания 
персонала и 
иное имущество,
необходимое 
для содержания 
и использования
пастбищ

- - - -

Приложение 4
к плану по управлению



 пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год
 Форма

      Таблица 1. Распределение пастбищ

№

Наимен
ование 
сельског
о округа

Наимен
ование 
населен
ного 
пункта

Необходимая площадь пастбищ для 
сельскохозяйственных животных, 
тысяч гектаров

П л о щ а д ь  
общественных 
пастбищ, тысяч 
гектаров

П л о щ а д ь  
отгонных 
пастбищ, тысяч 
гектаров

Крупны
й 
рогатый 
скот

Мелкий 
рогатый 
скот

Лошади
Верблю
ды

1.
Жылы-Б
улакски
й

с .  
Хмельн
ицкое

571 1 546 6 322

2.
с т .  
Маралд
ы

100 263 2 085

3. с.Жылы
булак

605 498 9 540

4. с.Сахно
вка

360 811 3 974

5. с.Кольб
улак

302 359 5 122

6.
Алексан
дровски
й

с .  
Алексан
дровка

617 2 281 6 645

7. с .  
Жанааул

678 1 077 5 593

8.
с .  
Алексее
вка

453 1 903 7 967

9.
с т .  
Куркам
ыс

105 198 945

10.
Галкинс
кий

с .  
Галкино

1204 1638 16299

11.
с .  
Арбаиге
н

307 747 4863

12. с .  
Ботабас

239 359 1928

13.
с .  
Чигирин
овка

1226 1211 8776

14.
Шарбак
тинский

с .  
Шарбак
ты

1763 5469 6381



15. с .  
Сынтас

247 774 4817

16.
с .  
Богодар
овка

175 616 2896

17.
с .  
Малино
вка

407 238 3302

18.
с .  
Татьяно
вка

212 168 3159

19.
с .  
Назаров
ка

99 68 1852

20.
Орловск
ий

с .  
Орловка

313 0 646

21.
Сосновс
кий

с .  
Сосновк
а

101 819 2,791

22.
с .  
Заборов
ка

22 228 1,675

23.
с .  
Красило
вка

192 565 1,555

24. Шалдай
с .  
Шалдай

1772 376 750

25.
с .  
Садык-
Ащи

143 148 739

26.
с .  
Чушкал
ы

21 136

27.
с .  
Есильба
й

1874 3611 4 985

Итого 14108 25 971 0 0 109 728 0

      Для выпаса сельскохозяйственных животных необходимо 109 728 тысяч гектаров.
      На общественных пастбищах выпасается 14108 голов, площадью 70540 тыс. га, на 
отдаленных пастбищах-25 971 голов, площадью 39188 тыс. га.
      Таблица 2. Данные о количестве гуртов, отар, табунов, сформированных по видам и
половозрастным группам сельскохозяйственных животных

№ п/
п

Наим
енова
ние 
сельс
кого 

Наим
енова
ние 
насел
енног

Количество гуртов, отар, табунов

крупный рогатый скот мелкий рогатый скот лошади верблюды

моло
дняк,
(ярки

моло
дняк 
(



округ
ов

о 
пунк
та

быки коров
ы

телки бычк
и

овцы 
и 
козы

, 
козоч
ки)

баран
чики,
козли
ки)

жеребцы, 
кобылы

моло
дняк

верблюды моло
дняк

1.

Алек
сандр
овски
й

с .  
Алек
сандр
овка

2 314 167 203 2287 670 560 455 205

2.
с .  
Жана
аул

2 256 140 132 1077 250 332 570 250

3.

с .  
Алек
сеевк
а

2 355 200 234 1903 560 590 295 170

4.
ст .  
Кург
амыс

1 45 35 40 198 60 43 17 7

5.
Галк
инск
ий

с .  
Галк
ино

5 605 486 108 1638 300 290 340 300

6.
с .  
Арба
иген

4 106 116 81 747 185 111 321 200

7.
с .  
Ботаб
ас

3 88 98 50 359 130 112 130 100

8.

с .  
Чиги
рино
вка

10 442 534 245 1211 212 210 220 120

9.

Жыл
ы-Бу
лакск
ий

с .  
Хмел
ьниц
кое

29 242 148 152 899 647 1 546

10.

с .  
Жыл
ы-Бу
лак

24 222 179 180 268 230 498

11.
с .  
Коль
булак

8 94 115 85 157 202 359

12.
ст .  
Мара
лды

17 45 20 18 138 105 263

13.
с .  
Сахн
овка

23 124 131 82 491 320 811



14. Орло
вский

с .  
Орло
вка

313 62

15.
Сосн
овски
й

с .  
Сосн
овка

101 819

16.
с .  
Забор
овка

22 228

17.

с .  
Крас
илов
ка

192 565

18.
Шалд
айски
й

с .  
Шалд
ай

1772 376 72

19.

с .  
Сады
к-Ащ
и

143 148 123

20.
с .  
Чушк
алы

21 16

21.
с .  
Есил
ьбай

1874 3611 1482

22.
Шарб
актин
ский

с .  
Шарб
акты

4 860 500 399 2153 2196 1120

23.
с .  
Сынт
ас

2 105 122 123 570 120 84

24.

с .  
Бого
даров
ка

2 103 38 32 474 163 79

25.
с .  
Мали
новка

2 174 120 111 152 51 35

26.
с .  
Татья
новка

1 115 65 31 119 28 21

27.
с.Наз
аровк
а

1 49 28 21 40 16 12

Итог
о:

142 8782 3242 2327 2069
0

6445 3599 7518

 

Приложение 5
к плану по управлению

пастбищами и их



использованию Щербактинского
района на 2025 - 2029 год

 Форма

Сведения о численности поголовья сельскохозяйственных
животных для выпаса на отгонных пастбищах

№ п/п
Наимен
ование 
округов

Наимен
ование 
населен
ного 
пункта

Количество голов

крупный рогатый 
скот

мелкий рогатый 
скот

лошади верблюды

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

личного 
подворь
я

сельскох
озяйстве
нных 
товароп
роизвод
ителей

Алексан
дровски
й

с .  
Алексан
дровка

с .  
Жанааул

с .  
Алексее
вка

с .  
Кургам
ыс

Галкинс
кий

с .  
Галкино

с .  
Арбаиге
н

с .  
Ботабас

с .  
Чигирин
овка

Жылы-Б
улакски
й

с .  
Хмельн
ицкое

с .  
Жылы-Б
улак

с .  
Кольбул
ак

с т .  
Маралд
ы



с .  
Сахновк
а

Орловск
ий

с .  
Орловка

Сосновс
кий

с .  
Сосновк
а

с .  
Заборов
ка

с .  
Красило
вка

Шалдай
ский

с .  
Шалдай

с .  
Садык-
Ащи

с .  
Шошкал
ы

с .  
Есильба
й

Шарбак
тинский

с .  
Шарбак
ты

с .  
Сынтас

с .  
Богодар
овка

с .  
Малино
вка

с .  
Татьяно
вка

с .  
Назаров
ка

Итого:

      Наименование: государственное учреждение "Отдел земельных отношений 
Щербактинского райна"
      Адрес: Павлодарская область, Щербактинский район улица Тәуелсіздік 57
      Телефон: 8 (71836) 21651



      Адрес электронной почты: ozo.ashr@pavlodar.gov.kz
      Руководитель или лицо, исполняющее его обязанности
      (электронная цифровая подпись) (фамилия, имя, отчество (при его наличии))

 

Приложение 6
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год
 Форма

Годы
Номера участков

I II III IV

2025 Весна и осень Весна Весна и осень Осень

2026 Весна Весна и осень Осень Весна и осень

2027 Весна и осень Осень Весна и осень Весна

2028 Осень Весна и осень Весна Весна и осень

2029 Весна и осень Весна Весна и осень Осень

      Рекомендуемые схемы пастбищеоборотов

 

Приложение 7
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема (карта) расположения пастбищ на территории административно-
территориальной единицы в разрезе категорий земель, на которой указывается
границы, площади и виды пастбищ, в том числе отгонных, сезонных, аридных и
культурных, сведения об их собственниках или землепользователях на основании
правоустанавливающих и идентификационных документов на земельный участок



 

Приложение 8
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема (карта) с обозначением пастбищ, предназначенных для нужд населения
по выпасу сельскохозяйственных животных личного подворья, в том числе
общественных пастбищ, на которой указываются границы и площади пастбищ, в том
числе общественных пастбищ, предназначенных для нужд населения по выпасу
сельскохозяйственных животных личного подворья



 

Приложение 9
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема (карта) с обозначением рекомендуемых схем пастбищеоборотов,
на которой указываются схемы пастбищеоборотов, рекомендуемые
на основании геоботанического обследования пастбищ



 

Приложение 10
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема (карта) с обозначением сервитутов для прогона сельскохозяйственных
животных, скотопрогонных трасс и иных объектов пастбищной инфраструктуры,
а также скотомогильников (биометрических ям), на которой указываются
сервитуты для прогона сельскохозяйственных животных, скотопрогонные
трассы, объекты пастбищной инфраструктуры, местоположения
скотомогильников (биометрических ям)



 

Приложение 11
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема (карта) с обозначением пастбищ, которые могут быть
предоставлены в землепользование пастбищепользователям



 

Приложение 12
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема (карта) расположения пастбищ, подлежащих резервированию
в целях удовлетворения нужд населения, по выпасу сельскохозяйственных
животных личного подворья, на которой указываются границы и площади
пастбищ, подлежащих резервированию в целях удовлетворения нужд
населения по выпасу сельскохозяйственных животных личного подворья



 

Приложение 13
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема доступа к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням,
оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным
колодцам), составленная согласно норме потребления воды, на которой
указываются маршруты передвижения животных к водоисточникам



 

Приложение 14
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Cхема размещения поголовья сельскохозяйственных животных
на отгонных пастбищах, на которой указываются границы и площади
отгонных пастбищ для размещения сельскохозяйственных животных



 

Приложение 15
к плану по управлению

пастбищами и их
использованию Щербактинского

района на 2025 - 2029 год

Проектное распределение (перераспределение) пастбищ между сельскими
населенными пунктами, входящих в сельский округ, на котором указывается
схема распределения (перераспеделения) пастбищ между сельскими населенными
пунктами сельского округа для поголовья сельскохозяйственных животных
физических и юридических лиц, не обеспеченных пастбищами



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


